

Consultas Realizadas

Licitación 404508 - PROVISION DE MATERIALES PARA IMPRESION DE TARJETAS DE HABILITACION VEHICULAR EN PVC Y PRECINTAS DE SEGURIDAD AUTOADHESIVAS PARA VEHICULOS CABINADOS

Consulta 1 - Adjudicación por el total

Consulta	Fecha de Consulta	01-02-2022
<p>Solicitamos a la convocante, que el sistema de adjudicación sea por ítem. Debido a que el ítem 1 pertenece a la familia de tarjetas y el ítem 2 son calcomanías / distintivos para habilitaciones. El pedido obedece a que la convocatoria pueda contar con un mayor numero de participantes.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	07-02-2022
<p>Considerando la naturaleza de los documentos a ser elaborados, para mayor seguridad tanto de la Municipalidad como también de los ciudadanos, necesariamente el sistema de adjudicación deberá realizarse por el total, pues de esta forma se evitaran problemas de compatibilidad de productos, ya que el potencial adjudicado deberá cargar con la responsabilidad de proveer a la convocante los equipos compatibles con los insumos que provee para la expedición de los documentos.</p> <p>Esta situación no obstruye a la posibilidad de que existan mayores oferentes, pues los mismos podrán buscar mecanismos legales para presentarse en la presente licitación a los efectos de ofertar el todo, como por ejemplo utilizando la figura del consorcio, con las mismas exigencias establecidas en el PBC.</p>		

Consulta 2 - Convocatoria de la Licitación 404508 - PROVISION DE MATERIALES PARA IMPRESION DE TARJETAS

Consulta	Fecha de Consulta	01-02-2022
<p>el llamado corresponde a provision de materiales. En las especificaciones del ítem 1, brindan especificaciones técnicas detalladas de el hardware que incluye 5 impresoras con laminadoras, 5 estaciones de trabajo (computadoras) y dos escaners.</p> <p>El rubro del llamado corresponde a insumos, pero se observa que en el detalle de especificaciones se encuentran 3 diferentes tipos de maquinas (hardware) que deberían de ser llamados por ítems separados.</p> <p>Solicitamos a la convocante la revisión de las especificaciones técnicas y realizar el llamado correspondiente a cada rubro e ítem por separado con la adjudicación por ítem.</p> <p>Item 1. Impresoras con caminadoras Item 2. Computadoras Item 3. Escaners</p> <p>Realizando un llamado mas limpio y claro, la Municipalidad de Asuncion tendrá una mayor participación de oferentes, cada uno dentro de la especialidad de cada rubro.</p> <p>En el rubro de impresora y laminadora de tarjetas para la expedición de Habilidad vehicular, podrán participar empresas y REPRESENTANTES EXCLUSIVOS (como solicitan) de la linea correspondientes a impresoras de tarjetas PVC</p> <p>En el rubro de Computadoras como REPRESENTANTES EXCLUSIVOS podrán presentarse empresas dedicadas a la venta de computadoras, pudiendo dar soporte al rubro que les compete.</p> <p>Y lo mismo para el rubro de los escaners de mesa solicitados cuya REPRESENTACION EXCLUSIVA tendrá empresas dedicadas a ese rubro.</p> <p>Solicitamos a la convocante pueda abrir las especificaciones del Pliego de Bases y Condiciones para que las empresas de representación exclusiva de computadoras, impresoras y laminadoras de tarjetas PVC y de escáner puedan participar y no limitar la participación de potenciales oferentes que tienen exclusividad y experiencia en un rubro de los solicitados.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-02-2022
<p>La convocatoria de la Licitación 404508 tiene por objeto la provisión de MATERIALES PARA IMPRESIÓN DE TARJETAS DE HABILITACIÓN VEHICULAR EN PVC Y PRECINTAS DE SEGURIDAD AUTOADHESIVAS PARA VEHÍCULOS CABINADOS. Los bienes que se necesitan están en la categoría 18 correspondientes a materiales e insumos eléctricos, metálicos y no metálicos, plásticos, cauchos, repuestos, herramientas, cámaras y cubiertas (citando todo lo que abarca esta categoría conforme se puede verificar en el portal de la DNCP). En ese sentido, el bien que se requiere es un documento público con medidas de seguridad, es decir, un producto final que deberá ser proveído por la empresa que logre adjudicarse esta licitación. Siendo así, solo la potencial adjudicada podrá determinar cuáles serán sus herramientas (impresoras, laminadoras, computadoras, etc.) que se utilizarán para el cumplimiento de las obligaciones derivadas del contrato a ser suscripto. Por esa razón es totalmente inviable el desmembramiento de los ítems de la licitación en los términos mencionados en la consulta.</p> <p>Por otro lado, lo que la Municipalidad de Asunción adquiere son dos bienes, uno de servicio consistente en la elaboración del documento y otro de naturaleza tangible consistente en el documento totalmente finalizado. En ese sentido, la Municipalidad no estará adquiriendo los equipos de impresión ni el hardware correspondiente, sino que los mismos deberán ser otorgados en COMODATO a los efectos de obtener el documento final, es decir, las herramientas no tienen ningún costo para la Municipalidad. En consecuencia, diversificar los ítems como objeto de licitación implicaría un sobre costo no previsto</p> <p>Referente a la exclusividad, favor remitirse a la adenda N° 2.</p>		

Consulta 3 - Diseño de la tarjeta de habilitación

Consulta	Fecha de Consulta	01-02-2022
Solicitamos a la convocante entregue el diseño de la tarjeta solicitada, como lo ha hecho en años anteriores, para que el oferente pueda cotizar correctamente el costo de cada tarjeta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-02-2022
Procede la petición sólo a favor del oferente que sea adjudicado. No obstante, los potenciales oferentes podrán presentarse en la Oficina del Departamentos de Rodados dependiente de la Dirección de Tránsito y Transporte en la Planta Baja del Edificio Bloque C, a partir de 08:00 hs. Hasta las 12:00 horas, y solicitar la exhibición de los modelos anteriores para que sirvan de parámetro para su cotización.		

Consulta 4 - Diseño de tarjeta

Consulta	Fecha de Consulta	01-02-2022
solicitamos a la convocante entregue el diseño de la tarjeta a ser impreso en formato ai, abierto al proveedor adjudicado , en tiempo y forma para poder proveer los suministros en el tiempo de entrega solicitado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-02-2022
Procede la petición sólo a favor del oferente adjudicado, indicando que solamente se proporcionará los datos que deben contener las tarjetas, considerando que el desarrollo del diseño estará a cargo de cada oferente. No obstante, los potenciales oferentes podrán presentarse en la Oficina del Departamentos de Rodados dependiente de la Dirección de Tránsito y Transporte en la Planta Baja del Edificio Bloque C, a partir de 08:00 hs. Hasta las 12:00 horas, y solicitar la exhibición de los modelos anteriores para que sirvan de parámetro para su cotización.		

Consulta 5 - Lamina o pelicula de proteccion con diseño personalizado para la Municipalidad de Asuncion

Consulta	Fecha de Consulta	01-02-2022
consultamos si la Municipalidad es propietaria del diseño personalizado a modo de poder entregar el diseño al oferente para poder realizar la cotización adecuada al mismo. Solicitamos a modo de que los interesados en participar en dicha licitación tengamos acceso detallado y cotizar correctamente lo solicitado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-02-2022
El formato o diseño pertenece a la Municipalidad y será proveído al oferente que resulte adjudicado. No obstante, los potenciales oferentes podrán presentarse en la Oficina del Departamentos de Rodados dependiente de la Dirección de Tránsito y Transporte en la Planta Baja del Edificio Bloque C, a partir de 08:00 hs. Hasta las 12:00 horas, y solicitar la exhibición de los modelos anteriores para que sirvan de parámetro para los Oferentes		

Consulta 6 - ítem 1: lamina de protección con diseño personalizado para la Municipalidad de Asuncion

Consulta	Fecha de Consulta	01-02-2022
<p>Consultamos el tiempo en el que la Convocante entregara el cuño con el diseño personalizado de la Municipalidad de Asuncion.</p> <p>También consultamos si dicho cuño es abierto y adaptable para las diferentes marcas de impresoras de tarjetas.</p> <p>El pedido del cuño y aclaración obedece a que la fabricación del mismo según diseño podría tener costos de USD 7000 a USD 15000 y oferentes que no hayan fabricado con anterioridad , estarán en desventaja económica en sus ofertas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-02-2022
<p>El Municipio entregará el diseño o formato al oferente adjudicado. Sin embargo, no proveerá el troquel o cuño para la impresión de documentos. Corresponde al oferente incluir en su presupuesto la fabricación del cuño o troquel para la impresión del diseño proveído por la Convocante.</p>		

Consulta 7 - ITEM 1 - Impresión de Tarjetas de habilitación de Rodados en PVC, con provision de materiales

Consulta	Fecha de Consulta	01-02-2022
<p>en las especificaciones técnicas solicitan: "Certificacion del pais de origen u homologación"</p> <p>Podrían especificar que tipo de certificación del país de origen es la que solicitan.</p> <p>Y cual es el tipo de homologación y ante que organismo o entidad debe ser la homologación solicitada?</p> <p>Así también a cual de todos los ítems que se encuentran en el ítem 1 (tarjetas para habilitación del automotor, impresora de tarjetas con laminador, cintas de impresión, laminas holográfias, computadora o escáner se solicita dicha certificación del país de origen u homologación.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-02-2022
<p>La certificación del país de origen y homologación requerida en el PBC se refiere únicamente a la representatividad de los oferentes de la marca de los materiales a ser utilizados para la elaboración de los documentos a ser utilizados, es decir, la Autorización del Fabricante. En ese sentido, tal como ya se dijo al evacuar una consulta anterior, la certificación se refiere únicamente a los materiales para fabricar las TARJETAS DE HABILITACIÓN VEHICULAR EN PVC Y PRECINTAS DE SEGURIDAD AUTOADHESIVAS PARA VEHÍCULOS CABINADOS, no así a las computadoras y demás hardware.</p>		

Consulta 8 - ITEM 1

Consulta	Fecha de Consulta	01-02-2022
<p>En el ítem 1, solicitan la provisión de impresora de tarjetas PVC que tenga la capacidad de codificar:</p> <ol style="list-style-type: none">1 - Tarjetas con banda magnética, que sea capas de codificar bandas magnéticas de alta coercitividad y también tarjetas de baja coercitividad y que también pueda codificar bandas magnéticas del estándar de codificación JAPONES (JIS II)2 - que la misma maquina impresora de tarjetas también codifique Tarjetas con chip de contacto bajo el estandar ISO 7816 A / B / C3 - que la misma maquina impresora de tarjetas también codifique tarjetas con microprocesador ISO 7816 1/2/3/44 - que la misma maquina impresora de tarjetas también codifique tarjetas bajo el estándar ISO 14443 (Type A/ B)5 - que la misma maquina impresora de tarjetas también codifique tarjetas MIFARE6 - que la misma maquina impresora de tarjetas también codifique tarjetas iCLASS7 - que la misma maquina impresora de tarjetas también codifique tarjetas de tecnología NFC bajo el ISO 18092 <p>Sin embargo en el mismo ítem solicitan 18.833 tarjetas sin ninguna de las 7 tecnologías mencionadas como necesarias en las impresoras de tarjetas</p> <p>Solicitamos que la especificación de : Capacidad de codificación por magnético: ISO 7811 (Track I, II, III Read/ Write, HiCo/ LoCo), JIS II; por contacto: Tarjeta ISO 7816 A / B / C, tarjeta de microprocesador ISO 7816 1/2/3/4; sin contacto: ISO 14443 (Type A/ B), MIFARE, iCLASS, ISO 18092(NFC) sea retirada del pliego.</p> <p>Teniendo en cuenta que solicitan en el ítem 1 de Insumos para producción de habilitación del automotor solicitan tarjetas sin ninguna de los 7 tipos diferentes de codificación , por lo que solicitar que las impresoras sean capaces de codificar las 7 tecnologías es una especificación innecesaria que encarecerá el producto final.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-02-2022
<p>Procede la petición formulada, considerando que el objeto del llamado constituye la impresión de TARJETAS DE HABILITACIÓN VEHICULAR EN PVC Y PRECINTAS DE SEGURIDAD AUTOADHESIVAS PARA VEHÍCULOS CABINADOS, no así la compra de equipos de informática. Será responsabilidad exclusiva del oferente adjudicado garantizar que los equipos con los cuales se proceda a la impresión de los documentos, sean adecuados para el efecto.</p> <p>Remitirse a la adenda N° 3.</p>		

Consulta 9 - EETT -

Consulta	Fecha de Consulta	04-02-2022
<p>Observando las EETT, entendemos que quieren los equipos en comodato, en cuyo caso SOLICITAMOS abrir las especificaciones técnicas de los equipos solicitados ya que están dirigidos.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	07-02-2022
<p>Los equipos deben ser entregados en COMODATO, referente a la petición de abrir las especificaciones técnicas, el recurrente no expuso el punto o descripción técnica que supuestamente limita la participación por lo tanto la Convocante se mantiene en las especificaciones técnicas solicitadas.</p>		

Consulta 10 - EETT -

Consulta	Fecha de Consulta	04-02-2022
<p>No se entiende de la lectura de las especificaciones si el llamado es comodato o adquisición. En caso de que sea provisión de equipos, entonces SOLICITAMOS a la convocante que sean separados por ítems , computadoras, impresoras de tarjetas, escáner, en atención a que existen empresas en el mercado nacional que proveen únicamente computadoras, o impresoras de tarjetas o escáneres, con lo cual, la convocante podría contar con una mayor cantidad de empresas proveedores, según lo perseguido el principio de IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	07-02-2022
<p>La necesidad a satisfacer es la impresión de las tarjetas de habilitación para rodados, para el cual la firma adjudicada debe instalar en la sede de la Institución Municipal (Dpto. de Rodados) los equipos requeridos en COMODATO a los efectos de la prestación y ejecución del Contrato.</p>		

Consulta 11 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	04-02-2022
<p>El objeto del llamado: "PROVISION DE MATERIALES ..." En la descripción del bien "Impresion de Tarjetas de habilitacion de Rodados en PVC, con provision de materiales.</p> <p>SOLICITAMOS que las especificaciones técnicas sean del producto final dado en el servicio y no de las maquinas con las que se van a realizar el servicio ya que cada marca tiene ciertas especificaciones que diferencian a otra, pero el producto final y seguridad es el mismo.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	07-02-2022
<p>El oferente deberá dar cumplimiento a las especificaciones técnicas mínimas que fueron establecidas a fin de garantizar la calidad del producto (Habilitación de Rodados) que constituye Instrumento Públicos.</p>		

Consulta 12 - Especificaciones Item 1 Impresora de tarjetas

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2022
<p>EETT de la impresora de tarjetas: Deber permitir codificar e imprimir tarjetas mediante el uso de comandos de multiples plataformas sin la necesidad de instalar el controlador de la impresora.</p> <p>Solicitan que la impresora tenga conexión USB y/o Ethernet.</p> <p>Necesariamente para la comunicación entre el ordenador y la impresora es necesario la existencia de un controlador o driver.</p> <p>Para que la impresora pueda responder a los comandos de multiples plataformas, en necesario que este instalado el controlador o driver de la impresora.</p> <p>"Un controlador de dispositivo o manejador de dispositivo es un programa informático que permite al sistema operativo interactuar con un periférico, haciendo una abstracción del hardware y proporcionando una interfaz para utilizar el dispositivo"</p> <p>Se solicita que la Municipalidad de Asuncion retire dicha especificacion por ser contradictoria a lo solicitado ya que la impresora no podra funcionar sin la utilizacion del controlador o driver para la impresión, incluso utilizando comandos de multiples plataformas.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	14-02-2022
<p>La firma adjudicada deberá encargarse de poner operativo todo el sistema de impresión, ello implica encargarse de la solución a ese efecto. Por lo tanto La Convocante se mantiene en el criterio requerido.</p>		

Consulta 13 - Diseños

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2022
<p>Solicitamos a la convocante conocer el Diseño de Seguridad, las artes y diseños de seguridad que deben tener todas las habilitaciones vehiculares expedidas por la Municipalidad de Asunción en la Republica del Paraguay, a modo de poder realizar la cotizacion adecuada en costos de produccion y poder consultar en el caso de que existiera sobre los detalles del mismo para una correcta cotizacion final.</p> <p>El conocer el diseño de lo solicitado es necesario al momento de la cotizacion de ambos ítems.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-02-2022
<p>Favor Remitirse en la Respuesta de la Consulta 3.</p> <p>Esto es lo que dice la Consulta N° 3 Procede la petición sólo a favor del oferente que sea adjudicado. No obstante, los potenciales oferentes podrán presentarse en la Oficina del Departamentos de Rodados dependiente de la Dirección de Tránsito y Transporte en la Planta Baja del Edificio Bloque C, a partir de 08:00 hs. Hasta las 12:00 horas, y solicitar la exhibición de los modelos anteriores para que sirvan de parámetro para su cotización.</p>		

Consulta 14 - suministros y especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2022
<p>Solicitamos a la convocante que las especificaciones tecnicas del equipo solicitado en comodato para la impresión de tarjetas de habilitacion sean en concordancia a las tarjetas pre-impresas que seran utilizadas en la impresora de tarjetas PVC.</p> <p>En las especificaciones de la tarjeta indican la utilizacion de una tarjeta pre-impresa. La impresión de datos sobre la tarjeta es de color monocromo negro.</p> <p>Solicitamos que sean retirados del pliego las especificaciones de impresiones a color para el uso de diferentes cintas de color como las especificadas:</p> <ul style="list-style-type: none">-:YMCKO Max. 17 seg. /tarjeta (212 tarjetas/hora)- YMCKOK Max. 22 seg. /tarjeta (164 tarjetas/hora)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-02-2022
<p>La convocante se mantiene en los criterios exigidos en el PBC en razón que las mismas satisface la necesidad Institucional.</p>		

Consulta 15 - ITEM 1

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2022
<p>En las especificaciones técnicas solicitan provisión de Insumos y/o consumibles: Láminas Holográficas de Seguridad.</p> <p>Solicitan también Lámina o película de protección: Etiqueta de seguridad del tipo ópticamente variable, debe desplegar una característica holográfica, transparente (minimamente en 2D o 3D) en tamaño aproximado de 82 mm. x 51 mm, debe poseer tinta cromática absorbente de rayos de luz de ondas largas UV visibles bajo lámparas de luz negra, guilloché, microletras; el material de protección debe anular cualquier intento de alteración inutilizando el documento. Con diseño personalizado para la Municipalidad de Asunción. Presentación en rollos</p> <p>Solicitamos a la convocante entregue el diseño de la lámina holográfica de seguridad con diseño personalizado para la Municipalidad de Asunción para poder realizar la correcta y justa cotización de lo solicitado.</p> <p>El pedido obedece a que el oferente deberá conocer claramente las especificaciones técnicas de lo solicitado a modo de poder realizar su propuesta económica.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-02-2022
<p>Favor Remitirse en la Respuesta de la Consulta 3.</p> <p>Esto es lo que dice la Consulta N° 3 Procede la petición sólo a favor del oferente que sea adjudicado. No obstante, los potenciales oferentes podrán presentarse en la Oficina del Departamento de Rodados dependiente de la Dirección de Tránsito y Transporte en la Planta Baja del Edificio Bloque C, a partir de 08:00 hs. Hasta las 12:00 horas, y solicitar la exhibición de los modelos anteriores para que sirvan de parámetro para su cotización.</p>		

Consulta 16 - Item 1

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2022
<p>Solicitamos a la Convocante el diseño de la tarjeta de habilitación que solicitan a modo de realizar la cotización adecuada al mismo.</p> <p>La solicitud obedece a que en las especificaciones técnicas del diseño solo ofrecen un listado del mismo, sin dar detalles de unicación, frente y reverso. Los mismos afectan al costo de producción por lo que es necesario conocer a modo de realizar una oferta certera.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-02-2022
<p>Favor Remitirse en la Respuesta de la Consulta 3.</p> <p>Esto es lo que dice la Consulta N° 3 Procede la petición sólo a favor del oferente que sea adjudicado. No obstante, los potenciales oferentes podrán presentarse en la Oficina del Departamento de Rodados dependiente de la Dirección de Tránsito y Transporte en la Planta Baja del Edificio Bloque C, a partir de 08:00 hs. Hasta las 12:00 horas, y solicitar la exhibición de los modelos anteriores para que sirvan de parámetro para su cotización.</p>		

Consulta 17 - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2022
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante que las especificaciones técnicas del equipo solicitado en comodato para la impresión de tarjetas de habilitación sean en concordancia a las tarjetas pre-impresas que serán utilizadas en la impresora de tarjetas PVC.

En las especificaciones de la tarjeta indican medida CR-80/ID-1, el grosor estandarizado internacionalmente de lo solicitado es de 0.30mil

Solicitamos a la convocante que en las especificaciones técnicas de la impresora de tarjetas que solicitan a comodato para la impresión de habilitación vehicular sea del grosor de la tarjeta a ser utilizada (.30mil) y retiren de las especificaciones técnicas "que la impresora acepte Grosor de la tarjeta 0.38mm (15mil) ~ 1.0mm (40 mil)" teniendo en cuenta que serán impresas tarjetas de 0.30mil

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-02-2022
-----------	--------------------	------------

La convocante se mantiene en los criterios exigidos en el PBC en razón que las mismas satisfacen la necesidad Institucional.

Consulta 18 - Especificaciones Item 1

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2022
----------	-------------------	------------

Especificaciones técnicas de impresora de tarjetas:

Capacidad de la tolva: tolva de entrada para 100 tarjetas / 200 tarjetas con tapa abierta (mínimo),

Solicitamos a la convocante que sea una tolva de entrada de 100 tarjetas como mínimo y retire de las especificaciones el direccionamiento a 200 tarjetas con tapa abierta (mínimo) considerando que solamente un equipo cuenta con dicha especificación.

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-02-2022
-----------	--------------------	------------

La convocante se mantiene en los criterios exigidos en el PBC en razón que las mismas satisfacen la necesidad Institucional.

Consulta 19 - especificaciones Item 1

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2022
----------	-------------------	------------

Consultamos si el departamento de tránsito mantendrá hasta a 40 contribuyentes para la espera de la entrega de las habilitaciones vehiculares o la entrega será casi inmediata como se viene realizando actualmente.

De hecho la especificación de salida frontal para 40 tarjetas como mínimo es una exigencia que está demás, teniendo en cuenta que las tarjetas serán entregadas de forma casi inmediata.

Por lo que solicitamos que este punto de las exigencias del equipo para impresión de tarjetas, sea suprimido y bajen a 10 tarjetas como mínimo.

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-02-2022
-----------	--------------------	------------

La convocante se mantiene en los criterios exigidos en el PBC en razón que las mismas satisfacen la necesidad Institucional, porque significa un retroceso en la prestación del servicio a la ciudadanía.

Consulta 20 - Especificaciones técnicas e insumos en el ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2022
<p>Provision de Insumos y/o consumibles: Ribbon para impresiones FULL COLOR ambas caras y tambien solicitan tarjetas pre-impresas full color</p> <p>Las habilitaciones utilizadas actualmente son impresoras en cinta monocromatica.</p> <p>Favor aclarar si las tarjetas vendran pre-impresas confondo perlado y colores y la impresión de los datos variables se realizara con cinta negra.</p> <p>De ser asi, se debera retirar la entrega de cintas de color para impresión color a ambas caras.</p> <p>Solicitamos aclarar especificaciones en la descripcion si sobre una tarjeta pre-impresa de fondo perlado con impresión color , volveran a realizar impresión color a ambos lados de la tarjeta.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-02-2022
<p>Favor Remitirse en la Respuesta de la Consulta 3.</p> <p>Esto es lo que dice la Consulta N° 3 Procede la petición sólo a favor del oferente que sea adjudicado. No obstante, los potenciales oferentes podrán presentarse en la Oficina del Departamentos de Rodados dependiente de la Dirección de Tránsito y Transporte en la Planta Baja del Edificio Bloque C, a partir de 08:00 hs. Hasta las 12:00 horas, y solicitar la exhibición de los modelos anteriores para que sirvan de parámetro para su cotización.</p>		

Consulta 21 - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2022
<p>Solicitan que las impresoras del item 1 tengan en el panel frontal : "Equipo con interfaz LCD de 2 lineas con 2 botones LED para operacion frontal e indicacion de estado"</p> <p>Solicitamos que las especificaciones en este punto sean abiertas a equipos que.</p> <ul style="list-style-type: none"> - cuenten con interfaz de 1 o 2 lineas como minimo - botones LED o botones luminosos (sin limitar a que solo sean 2 botones y solamente LED 		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-02-2022
<p>La convocante se mantiene en los criterios exigidos en el PBC en razón que las mismas satisface la necesidad Institucional, porque significa un retroceso en la prestación del servicio a la ciudadanía.</p>		

Consulta 22 - ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2022
<p>Velocidad de impresion: Monocromo 5 seg. /tarjeta (720 tarjetas/hora)</p> <p>Solicitamos a que esten abiertos a aceptar impresoras que realicen impresión monocroma de hata 6 segundos/tarjeta</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	14-02-2022
<p>El Oferente debe adecuar la oferta en base a las especificaciones técnicas requeridas, pues las mismas satisface la necesidad de la Institución.</p>		

Consulta 23 - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2022
<p>Favor aclarar si la" lamina o pelicula de proteccion: Etiqueta de seguridad del tipo pticamente variable, debe desplegar una característica holografica, transparente (minimamente en 2D o 3D) en tama o aproximado de 82 mm. x 51 mm, debe poseer tinta cromatica absorbente de rayos de luz de ondas largas UV visibles bajo l mparas de luz negra, guilloche, microletras; el material de proteccion debe anular cualquier intento de alteraci n inutilizando el documento. Con dise o personalizado para la Municipalidad de Asuncion. Presentacion en rollos"</p> <p>Sera utilizada en la estacion de laminado para su colocacion automatica o sera colocado a mano en las tarjetas</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-02-2022
<p>Favor Remitirse en la Respuesta de la Consulta 3. Sera utilizado en la estación de impresión No en colocación manual</p> <p>Esto es lo que dice la Consulta N° 3</p> <p>Procede la petición sólo a favor del oferente que sea adjudicado. No obstante, los potenciales oferentes podrán presentarse en la Oficina del Departamentos de Rodados dependiente de la Dirección de Tránsito y Transporte en la Planta Baja del Edificio Bloque C, a partir de 08:00 hs. Hasta las 12:00 horas, y solicitar la exhibición de los modelos anteriores para que sirvan de parámetro para su cotización.</p>		

Consulta 24 - Item 1

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2022
<p>Solicitamos que el diseño se encuentre en el PBC para que los potenciales oferentes puedan conocer los detalles y de exitir consultas sobre el mismo , las mismas puedan ser realizadas en tiempo y forma.</p> <p>Debe incluíse el diseño para conocer las ubicaciones del listado de los componentes de impresión de la tarjeta pre-impresa, teniendo en cuenta que la tarjeta solicitada indica frente y reverso y los mismos afectan al costo de produccion. Y por logica consecuencia a la oferta que se debe presentar.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-02-2022
<p>Favor Remitirse en la Respuesta de la Consulta 3.</p> <p>Esto es lo que dice la Consulta N° 3</p> <p>Procede la petición sólo a favor del oferente que sea adjudicado. No obstante, los potenciales oferentes podrán presentarse en la Oficina del Departamentos de Rodados dependiente de la Dirección de Tránsito y Transporte en la Planta Baja del Edificio Bloque C, a partir de 08:00 hs. Hasta las 12:00 horas, y solicitar la exhibición de los modelos anteriores para que sirvan de parámetro para su cotización.</p>		

Consulta 25 - Item 1

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2022
<p>Solicitamos la entrega del troquel o cuño para la producción de la holografía personalizada al oferente adjudicado. Teniendo en cuenta que incluir en el presupuesto la fabricación de un nuevo cuño o troquel personalizado para holografías pone en desventaja económica a las empresas que no hayan proveído en licitación anterior, que ya cuentan con el mismo. En cambio si es entregado el cuño o troquel, la holografía personalizada solicitada en el Pliego de Bases y Condiciones brindará igualdad de condiciones para todos los oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-02-2022
<p>Favor Remitirse en la Respuesta de la Consulta 3. Porque el Municipio entregará el diseño o formato al oferente adjudicado. Sin embargo, no proveerá el troquel o cuño para la impresión de documentos. Corresponde al oferente incluir en su presupuesto la fabricación del cuño o troquel para la impresión del diseño proveído por la Convocante.</p> <p>Esto es lo que dice la Consulta N° 3</p> <p>Procede la petición sólo a favor del oferente que sea adjudicado. No obstante, los potenciales oferentes podrán presentarse en la Oficina del Departamentos de Rodados dependiente de la Dirección de Tránsito y Transporte en la Planta Baja del Edificio Bloque C, a partir de 08:00 hs. Hasta las 12:00 horas, y solicitar la exhibición de los modelos anteriores para que sirvan de parámetro para su cotización.</p>		

Consulta 26 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2022
<p>"Durabilidad: La tarjeta definitiva ensamblada Habilitación vehicular, debe ofrecer una vida útil de (5) cinco años ..."</p> <p>Las habilitaciones vehiculares de la Municipalidad de Asunción tienen una duración de 1 año, por lo que solicitamos a la convocante que la durabilidad sea de un año. La solicitud se realiza en base a que los materiales para una durabilidad de 5 años es más costosa y encarecerá al producto final.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-02-2022
<p>La necesidad a satisfacer está plasmado en las especificaciones técnicas establecidas en el PBC, La Municipalidad debe emitir productos de calidad y durable ya que los mismos son documentos que habilitan al rodado a transitar por el territorio nacional. Favor adecuarse a los términos del llamado.</p>		

Consulta 27 - Item 1

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2022
<p>Solicitamos conocer el diseño específico de la holografía personalizada que solicita la Municipalidad.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-02-2022
<p>Favor Remitirse en la Respuesta de la Consulta 3.</p> <p>Esto es lo que dice la Consulta N° 3</p> <p>Procede la petición sólo a favor del oferente que sea adjudicado. No obstante, los potenciales oferentes podrán presentarse en la Oficina del Departamentos de Rodados dependiente de la Dirección de Tránsito y Transporte en la Planta Baja del Edificio Bloque C, a partir de 08:00 hs. Hasta las 12:00 horas, y solicitar la exhibición de los modelos anteriores para que sirvan de parámetro para su cotización.</p>		

Consulta 28 - Sistema de Adjudicacion

Consulta	Fecha de Consulta	08-02-2022
<p>Sistema de adjudicacion por items.</p> <p>Solicitamos que el sistema de adjudicacion sea por items.</p> <p>El item 1 no tiene relacion con el item 2 para que sean impresindible que la licitacion sea por el total.</p> <p>La naturaleza del item 1: correspondiente a Servicio de Comodato para impresión de Tarjetas de Habilitacion es diferente de la naturaleza del Item 2: Precintas para vehiculos cabinados.</p> <p>No existe relacion entre la impresión de tarjetas de habilitacion, insumos y maquinas descritas en el item 1 con las precintas del item 2 para que pueda existir una "incompatibilidad". Tampoco corresponde a insumos para la impresión de tarjetas de habilitacion, por lo que no puede existir relacion entre ambos para que exista la leve posibilidad de haya compatibilidad o incompatibilidad de los mismos.</p> <p>Resulta que al existir en el pais proveedores que se dedican exclusivamente en el item 1 : representantes de fabricante para la elaboracion de tarjetas de habilitacion y por otro lado posibles proveedores que son empresas que se dedican exclusivamente a la produccion o comercializacion de tarjetas de habilitacion o importacion de precintas para vehiculos cabinados, la limitacion de que sea por el total sin tener relacion tecnologia entre ambos items es un limitante para las empresas dedicadas al rubro del item 1 o a las empresas dedicadas al rubro del item 2.</p> <p>Por los motivos expuestos, solicitamos a la convocante la adjudicacion por ITEMS para que amparados bajo la norma de libre competencia, la Municipalidad pueda contar con oferentes dedicados al rubro de cada uno de los items.</p> <p>Por los motivos expuestos, solicitamos a la convocante la adjudicacion por ITEMS, considerando que:</p> <p>para que amparados bajo la norma de libre competencia, la Municipalidad pueda contar con oferentes dedicados al rubro de cada uno de los items.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-02-2022
<p>Favor remitirse a la respuesta de la consulta 2.</p> <p>Esto dice la respuesta a la Consulta 2</p> <p>La convocatoria de la Licitación 404508 tiene por objeto la provisión de MATERIALES PARA IMPRESIÓN DE TARJETAS DE HABILITACIÓN VEHICULAR EN PVC Y PRECINTAS DE SEGURIDAD AUTOADHESIVAS PARA VEHÍCULOS CABINADOS. Los bienes que se necesitan están en la categoría 18 correspondientes a materiales e insumos eléctricos, metálicos y no metálicos, plásticos, cauchos, repuestos, herramientas, cámaras y cubiertas (citando todo lo que abarca esta categoría conforme se puede verificar en el portal de la DNCP). En ese sentido, el bien que se requiere es un documento público con medidas de seguridad, es decir, un producto final que deberá ser proveído por la empresa que logre adjudicarse esta licitación. Siendo así, solo la potencial adjudicada podrá determinar cuáles serán sus herramientas (impresoras, laminadoras, computadoras, etc.) que se utilizarán para el cumplimiento de las obligaciones derivadas del contrato a ser suscripto. Por esa razón es totalmente inviable el desmembramiento de los ítems de la licitación en los términos mencionados en la consulta.</p> <p>Por otro lado, lo que la Municipalidad de Asunción adquiere son dos bienes, uno de servicio consistente en la elaboración del documento y otro de naturaleza tangible consistente en el documento totalmente finalizado. En ese sentido, la Municipalidad no estará adquiriendo los equipos de impresión ni el hardware correspondiente, sino que los mismos deberán ser otorgados en COMODATO a los efectos de obtener el documento final, es decir, las herramientas no tienen ningún costo para la Municipalidad. En consecuencia, diversificar los ítems como objeto de licitación implicaría un sobre costo no previsto.</p>		